
Mimopodnikové školení
Školicí a výukové centrum 
Köllitsch

Již od roku 1992 probíhá ve školicím a výukovém centru 
Köllitsch mezipodnikové školení pro pět profesí: farmář (F), 
chovatel zvířat (CHZ), specialista v praxi (SVP), chovatel 
ryb (CHR) a specialista na zemědělské služby (SNZS). 
Mezipodnikové školení doplňuje praktický výcvik v zařízení 
odborné přípravy. Kurzy jsou specifi kovány účastníkem a 
centrem ve smlouvě o odborné přípravě. 
Pro školení jsou k dispozici moderní stáje pro dobytek, 
prasata a ovce, jakož i školicí dílny, učebny a instruktáž-
ní místnosti. Pro kurzy zemědělské techniky je k dispozici 
velká cvičná plocha o rozloze 5 hektarů, tréninková hala a 
rozsáhlý park zemědělských strojů. V týdenních kurzech 
si účastníci ve skupinách od 8 do 10 lidí procvičí praktické 

 dovednosti, které nelze ve školicím centru adekvátně předat.
Praktické kurzy jsou součástí výuky a obsahu zkoušek podle 
předpisů o odborném vzdělávání. Zkušení školitelé zpro-
středkovávají obsah kurzu praktickým a jasným způsobem. 
Velkou část školení zabírají praktická cvičení.
Účastníci kurzu budou ubytováni na ubytovně školicího a 
výukového centra na dvoulůžkových pokojích. Pro aktivní 
trávení volného času jsou zde k dispozici sportovní a herní 
zařízení (stolní tenis, kulečník, volejbal, fotbal, fi tness, počí-
tač atd.).
Kontaktní osoby: Ute Jarosch, Viola Schlegel 
Telefon: +49 34222 46-2620, Telefax: +49 34222 46-2698
E-mail: ute.jarosch@smul.sachsen.de

Vydavatel:
Sächsisches Landesamt für Umwelt,
Landwirtschaft und Geologie (LfULG) 
Pillnitzer Platz 3, 01326 Dresden (Drážďany)
Telefon: +49 351 2612-0
Telefax: +49 351 2612-1099
E-mail: lfulg@smul.sachsen.de 
www.lfulg.sachsen.de
LfULG je nadřízený úřad Saského ministerstva 
pro energii, ochranu klimatu, životní prostředí 
a zemědělství (SMEKUL). Tato publikace je 
fi nancována z daňových prostředků na základě 
rozpočtu schváleného členy Saského zemského 
sněmu.
Redakce:
Školicí a výukové centrum Köllitsch 
Am Park 3, 04886 Köllitsch
Telefon: +49 34222 46-2620
Telefax: +49 34222 46-2698
Fotografi e:
LfULG: B. Puhlmann
Design a sazba:
Sandstein Kommunikation GmbH 
Serviceplan Solutions 1 GmbH & Co. KG 
Tisk:
Union Druckerei Dresden GmbH
Počet kopií:
100 ks
Papír:
Vytištěno na 100 % recyklovaném papíru
Redakční uzávěrka:
20.11.2020
Reference:
Tento výtisk lze získat zdarma u:
Centrálního zasilatelství 
brožur Saské státní vlády 
Hammerweg 30, 01127 Dresden (Drážďany)
Telefon: +49 351 2103-672
Telefax: +49 351 2103-681
E-mail: publikationen@sachsen.de 
www.publikationen.sachsen.de

Poznámka k distribuci
Tento informační leták vydává saská vláda jako 
součást své ústavní povinnosti informovat veřej-
nost. Nesmí být používána při volební kampani 
stranami ani jejími kandidáty nebo pomocníky po 
dobu šesti měsíců před volbami. Toto platí pro 
všechny volby.



Kurzy v 1. ročníku

Opravy v zemědělském podniku (F / CHZ / CHR)
■ Materiály, nářadí a stroje
■ Zpracování kovů a dřeva
■ Provádění jednoduchých oprav na zemědělských strojích

Školení o produkci mléka / dojení (F / CHZ)
■ Technika dojení a praktická cvičení dojení
■ Zdravotní stav vemene a kvalita syrového mléka
■ Automatické dojicí systémy a havarijní školení
■ Zpracování syrového mléka

Chov dobytka I (F / CHZ)
■ Chov, krmení a ošetření dobytka
■ Hodnocení zdraví a hodnocení zvířat
■ Chov telat a mladého dobytka
■ Pastvinářství, chov stád krav bez tržní produkce mléka 

(pouze F / CHZ)
■ Technika dojení a praktická cvičení dojení (pouze SVP)

Chov prasat I (F / CHZ)
■ Chov a ustájení prasat
■ Hodnocení zdraví a hodnocení zvířat, hodnocení vrhu
■ Ošetřování a zacházení s prasaty
■ Krmení, označování a dokumentace

Jednoduchá údržba (SNZS)
■ Zpracování kovů
■ Provoz a silniční bezpečnost zemědělských strojů
■ Provádění jednoduchých oprav

Obdělávání půdy (SNZS)
■ Hodnocení a ochrana půdy
■ Práce s pluhy, kultivátory, diskovými pluhy
■ Příprava podkladu k osetí, zařízení poháněná vývodovou 

hřídelí

Stroje a přístroje na hnojení půdy (SNZS)
■ Principy hnojení organickými a minerálními hnojivy
■ Výpočet potřebných živin, výběr hnojiva
■ Práce s rozmetadly minerálních hnojiv
■ Rozmetání kejdy a hnoje

Kurzy ve 2. ročníku

Zemědělská technika pro pěstování okopanin (F / SNZS)
■ Stroje pro obdělávání půdy
■ Přesné secí stroje a sázecí stroje na brambory
■ Kultivátory, sklízecí stroje

Základní kurz svařování (F / CHZ / SNZS / CHR)
■ Chovatel ryb v 1. ročníku
■ Přístroje a příslušenství pro obloukové a autogenní 

 svařování
■ Praktické obloukové svařování a řezání plamenem

Komunikace a správa dat se zaměřením na zákazníka 
(F / SNZS)
■ Práce se zemědělským softwarem pro správu dat
■ Vytváření, zpracování a dokumentace digitálních 

 pracovních příkazů
■ Základy komunikace a zabezpečení dat
■ Vedení rozhovorů se zaměstnanci a zákazníky

Technika chovu dobytka (CHZ)
■ Odběr, příprava a distribuce krmiva
■ Manipulace se zemědělskými traktory
■ Krmicí automaty
■ Získávání obnovitelné energie
■ Správa stád dobytka pomocí počítače

Zemědělská technika na krmné plodiny (F / CHZ / SNZS)
■ Stroje pro obdělávání půdy
■ Řádkovací secí stroje a přesné secí stroje
■ Žací lišty, obraceče a shrnovače pokosů
■ Řezačky, nakládací vozy a lisy

Zemědělská technika na výmlatné plodiny (F / SNZS)
■ Řádkovací secí stroje
■ Zařízení a stroje ke sklizni obilí a olejnin
■ Řízení ztrát a sklizně
■ Zařízení a stroje pro sběr slámy

Opravy v zemědělském podniku (SVP)
■ Materiály, nářadí a stroje
■ Zpracování kovů a dřeva
■ Provádění jednoduchých oprav na zemědělských 

 strojích

Chov dobytka (SVP)
■ Chov, krmení a ošetření dobytka
■ Hodnocení zdraví a hodnocení zvířat
■ Chov telat a mladého dobytka
■ Pastvinářství, chov stád krav bez tržní produkce mléka 

(pouze F / CHZ)
■ Technika dojení a praktická cvičení dojení (pouze SVP)

Kurzy ve 3. ročníku

Chov dobytka II (F / CHZ)
■ Návrh dávek / úspěch krmení
■ Péče o kopyta / ošetření zvířat
■ Řízení plodnosti
■ Hodnocení zvířat – zejména hodnocení stavu těla (BCS)
■ Hodnocení způsobů chovu / řízení stáda

Chov prasat II (F / CHZ)
■ Hodnocení krmiv / návrh dávek
■ Ošetřování zvířat, hodnocení zvířat
■ Kontrola říje / umělá inseminace / biotechnologie
■ Hodnocení způsobů ustájení prasat

Zemědělská technika, hnojení a ochrana rostlin (LW)
■ Principy hnojení organickými a minerálními hnojivy
■ Rozmetadla chlévské mrvy, rozmetadla hnoje a kejdy
■ Rozpoznání chorob a poškození
■ Integrovaná ochrana rostlin
■ Výběr a zacházení s přípravky na ochranu rostlin
■ Aplikační zařízení

Stroje a přístroje na ochranu rostlin (SNZS)
■ Hodnocení a zacházení s přípravky na ochranu rostlin
■ Integrovaná ochrana rostlin, výběr přípravků
■ Technologie ochrany rostlin, přesné zemědělství
■ Dokumentace, správa dat


